Utrum auctores erraverint quoaddatum decreti ab ipsis relati,
an S. Poenitentiaria istud decretum sibi notare omiserit, non nos
nunc movet: unum animadvertimus, S. Poenitentiariam et in
istis decretis adhaesisse principio a Bened. XIV. posito:
ieiunium in quantum, poterit, servari debere. Si ergo fideles
timoratae conscientiae ex observatione perfecta abstinentiae vale
tudinis iacturam timent, unde pro carnibus dispensationem obti
nent, de caetero autem solo iusculo carnium iam contenti essent,
ut abstinentiam pro viribus servare possint: Sacra Poenitenti
aria permisit permixtionem iusculi carnium cum piscibus.
Theologiae moralis doctores utique diversimode istud decretum
interpretabantur. Inde deducebant alii iusculum carnium stricte
loquendo non esse carnem, unde legem carnium usum prohiben
tem minime prohibere usum iusculi carnium. Ita et S. Alphon
sus (Mor., ]. IV., 11.1015), quem ducem permulti sequuntur, ait:
" ' ' ' prohibitio Pontificis non miscendi carnes et pisces
stricte intelligenda est, nempe cum comeditur proprie ferculum
carnium,sed ius carnium magis quam edulii condimenti rationem
habet."

Qua opinione nituntur sane et Theologi Barcinonenses, quorum
quidam iuxta episcopi litteras responsum S. Poenitentiariae
mense Augusto anni elapsi episcopo Gerundensi datum inter
pretantes iusculum carnium ad condimenta adipis vel laridi,
quidam etiam ad lacticinia adnumerarunt!

Iam istis opinionibus breviter respondisse sufiiciat. Adipem
differre a iusculo docet Alberti, in libro, cui inscribitur: " De
ieiunio Ecclesiastico," pag. 17 : "adeps chimice distinguitur a
iusculo; illa est substantiae levis, quae in vase supernatat;
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istud vero manet solutum in aqua " (Cfr. et Mouit. Eccl., tom. 9,
pag. 2, num. 144). Eodem sensu respondit et haec S. Poeniten
tiaria, prout refertur a Bucceroni (EnchiridionMoralc num. 499):
"An in diebus veneris et sabbati, quibus indulgentur condimenta
vulgo 'di grasso' possit iusculum carnis adhiberi? respondit:
Sub terminis 'condimenti di grasso ' non comprehendi iusculum
carnis coctae." Iusculum porro non esse lacticinium pariter con
stat. Ova enim et lac procedunt quidem ab animali vivo, at non
sunt carnes, dum iusculum carnes ipsas, licet solutas continet:
" il brodo contenendo per ogni litro soltanto da 7 a 9 grammi di
sali d'origine minerale. e da 12 a 14 di principi organici tanto
coagulabili che cristallizzabili. . . contenendo poi pochi
principi assimilabili, non &:nutritivo" Cfr. Littre e Robin, Dizion
ario di Medicina, v. " Brodo." Quod etiam sensus communis
Ecclesiae in catechismis expressus confirmat.

Unde recens responsum S. Poenitentiariae (mense Aug. anni
elapsi), quod priorum responsorum confirmatio haberi debet, non
ideo permisit permixtionem iusculi carnium cum piscibus, quia
iusculum non est caro, sed quia mens eius est, ut abstinentia, in
quantum fieri poterit, servetur. Sed cum ex discrepantibus
decreti interpretationibus fidelium dioecesis Barcinonensis con
scientiae merito turbarentur, episcopus duas S. H. 0. posuit
quaestiones solvendas : 10." Utrum diebus, quibus carnes vetitae
sunt, etiamsi indultum non existat, sicut Feriis VI. Quadrage
simae, nihilominus iusculum carnis una cum piscibus adhiberi
liceat ? " 20An quando usus lacticiniorum prohibetur, possit quis
sumere iusculum carnis? "

Iam ex dictis patet ad utramque quaestionem " Negativc" esse
respondendum. Tamen ad dubia penitus tollenda utiliter adde
retur: " Sed iusculum carnis diebus ieiunii, in unica comestione,
una cum piscibus, ab iis tantummodo adhiberi posse, qui indultum
obtinuerint pro usu carnium."

Tertium dubium agit de condimentis diebus ieiunii permissis.
Condimentum antiquitus unice permissum erat oleum olivarum,
at cursu temporis tum, quia istud in plurimis regionibus (prae
cipue septentrionialibus) minime inveniatur, tum propter frigus
hiemale, per indultum speciale singulis annis renovandum per
mittebantur adipes suinae (Bucceroni, Enchiridion Morale,ed. 22
pag. 72), inde vero ab a. 1889etiam adipes cuiuscumque animalis
(S. 05. 1.Maii, 1889). Die 15.Maii 1896etiam butyrum naturale
permittebatur, die demum 6. Febr. 1889 butyrum artificiale (mar
garina) ex adipibus animalium extractum. Non vero exinde
permittitur usus lactis vel casei, tamquam condimenti. (Cf.
MonitorcEccl., 31. Maii 1902, pag. 138, n. 31). Cum ergo omnia
ista condimenta oleo substituantur, quando oleum permittitur, et
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ista permissa sunt, nisi specialis addita sit limitatio. Unde S.
Poenitentiaria die 16. Ian. 1834 circa laridum liquefactum in
terrogata:

" Utrum cum sive per Bullam Cruciata: sive aliam ob causam
conceditur Indultum pro usu laridi liquefacti vulgo ' strutto'
solo titulo condimenti, si qui ad ieiunium tenentur, eo condimen
to uti possent in serotina etiam refectione ? " respondit: Quoad
eos qui ad ieiunium tenentur, licite uti possunt, in serotina etiam
refectione, condimentis in Indulto permissis: quia illa in Indulto
olei locum tenent: dummodo in Indulto non sit posita restrictio
quod ea adhiberi possint in unica refectione. Ideo ad tertiam
questionem episcopo Barcinonensi respondendum esset: " Aäïr
mativeetiam pro serotina refectione; dummodo ex Bulla Cruciata:
aut ex alio apostolico Indulto permissa simpliciter constent pro
diebus ieiunii condimenta ex adipe."